
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2020 г. с. Лазо № 237

"Об утверждении положения антинаркотической комиссии 
Лазовского муниципального района"

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",

УказомПрезидента  Российской  Федерации  от  9  июня  2010  года  N  690  "Об

утверждении  Стратегии  государственной  антинаркотической  политики  Российской

Федерации  до  2020  года",  Уставом Лазовского  муниципального  района  и  связи  с

приведением  в  соответствие  муниципального  правового  акта  администрации

Лазовского  муниципального района Приморского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемое  положение об  антинаркотической  комиссии

Лазовского муниципального района.

2. Секретарю антинаркотической комиссии Лазовского муниципального района

Герасименко Н.А. ознакомить с данным постановлением всех членов комиссии.

3. Начальнику управления делами администрации Лазовского муниципального 

района (Соляник А.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Лазовского муниципального района.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского 
муниципального района Ю.А.Мосальский

http://internet.garant.ru/document/redirect/30112315/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12176340/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


Утверждено
постановлением администрации

Лазовского муниципального района
Приморского края
от 25.05.2020 N 237

Положение
об антинаркотической комиссии Лазовского муниципального района

I. Общие положения
1.1. Антинаркотическая комиссия Лазовского муниципального района (далее - 
комиссия) является коллегиальным органом, созданным при администрации 
Лазовского муниципального района, обеспечивающим на профессиональном уровне 
координацию органов и учреждений, осуществляющих деятельность, направленную 
на противодействие злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными 
напитками и их незаконному обороту в Лазовском муниципальном районе.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в рамках действующего 
законодательства.

II. Основные задачи комиссии
2.1. Участие в проведении государственной политики в сфере оборота наркотических 
средств, спиртных напитков и противодействия их незаконному обороту на 
территории Лазовского муниципального района.

2.2. Координация деятельности территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, иных организаций по вопросам 
противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными 
напитками и их незаконному обороту.

2.3. Организация разработки и выполнения планов и мероприятий по 
противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными 
напитками и их незаконному обороту.

III. Функции комиссии
2.1. Участие в разработке и осуществлении мер по реализации государственной 
политики в сфере оборота наркотических средств, спиртных напитков и 
противодействия их незаконному обороту.



2.2. Обеспечение комплексного анализа ситуации, складывающейся в Лазовском 
муниципальном районе в связи со злоупотреблением наркотическими средствами, 
спиртными напитками и их незаконным оборотом;

2.3. Разработка и реализация мер по повышению эффективности контроля за ходом 
выполнения мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотическими 
средствами, спиртными напитками, их незаконному обороту;

2.4. Участие в работе совещаний, семинаров по проблемам противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными напитками и их 
незаконному обороту.

III. Права и обязанности комиссии
3.1. В целях обеспечения эффективности своей деятельности комиссия имеет право:

3.1.1. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, общественных объединений и иных организации необходимые для 
ее деятельности документы и информацию.

3.1.2. Создавать при необходимости рабочие группы из представителей 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, иных организаций для оперативной и качественной подготовки 
документов и решений по проблемам противодействия злоупотреблению 
наркотическими средствами, спиртными напитками и их незаконному обороту.

3.1.3. Требовать отчеты (ежеквартальные, годовые) у руководителей органов и 
учреждений, занимающихся выполнением мероприятий по противодействию 
злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными напитками и их 
незаконному обороту.

3.1.4. Поручать органам и учреждениям проведение мероприятий по 
противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными 
напитками и их незаконному обороту и требовать их выполнения.

3.1.5. Вносить предложения по совершенствованию деятельности органов и 
учреждений по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, 
спиртными напитками и их незаконному обороту.

3.2. Комиссия обязана:

3.2.1. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц по вопросам, отнесенным к 
ее компетенции.



3.2.2. Разработать ежегодный комплексный план мероприятий по противодействию 
злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными напитками и их 
незаконному обороту.

3.2.3. Обеспечить комплексный подход к реализации мероприятий по 
противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными 
напитками и их незаконному обороту.

3.2.4. Координировать деятельность органов и учреждений, участвующих в 
реализации мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотическими 
средствами, спиртными напитками и их незаконному обороту.

3.2.5 Ежеквартально рассматривать проведенную органами и учреждениями работу 
на заседаниях комиссии с принятием конкретных решений.

IV. Организация работы комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель 
председателя.

4.2. Председатель руководит деятельностью комиссии, определяет дни заседаний 
комиссии, перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях.

4.3. Секретарь комиссии:

4.3.1. Обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях 
комиссии документов и материалов.

4.3.2. Ведет протоколы заседаний комиссии.

4.3.3. Обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и 
документов, касающихся выполнения функций и задач комиссии.

4.4.4. Оформляет и рассылает протоколы комиссии и выписки из них, а также 
выполняет поручения, связанные с их реализацией.

4.4.5. Организует оповещение членов комиссии о проведении очередного заседания.

4.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии планом работы, 
который ежегодно принимается на заседании комиссии и утверждается ее 
председателем.

4.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
3 месяца, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины 
ее членов.



4.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который
подписывает председатель комиссии.

4.7. К работе комиссии при необходимости могут привлекаться должностные лица 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, представители иных заинтересованных организаций, не входящих в 
состав комиссии.


	"Об утверждении положения антинаркотической комиссии
	Лазовского муниципального района"
	Положение об антинаркотической комиссии Лазовского муниципального района
	I. Общие положения
	II. Основные задачи комиссии
	III. Функции комиссии
	III. Права и обязанности комиссии
	IV. Организация работы комиссии

